[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  02.04.2018                                                                                                          № 19
село  Михайловское

О порядке сноса надмогильных сооружений (надгробий) и оград, установленных за пределами мест захоронения
В соответствии со статьей 18.2Закона Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 666-КЗ "О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае"постановляю:

1. Утвердить порядок сноса надмогильных сооружений (надгробий) и оград, установленных за пределами мест захоронения на кладбищах Михайловского сельского поселения Северского района, согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Северский район в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в разделе "Поселения" подраздел " Михайловское сельское поселение".
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Михайловского сельского поселения С.В.Бережного.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Михайловского сельского поселения
Северского района

                Е.С.Клименченко
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Михайловского сельского поселения

от  02.04.2018 г. №  19
ПОРЯДОК

сноса надмогильных сооружений (надгробий) и оград, установленных за пределами мест захоронения на кладбищах Михайловского сельского поселения Северского района

1. Установка надмогильных сооружений (надгробий) и оград на кладбищах Михайловского сельского поселения Северского района допускается только в границах предоставленных мест захоронения.

2. Устанавливаемые надмогильные сооружения (надгробия) и ограды не должны иметь частей, выступающих за границы мест захоронения или нависающих над соседними. Высота склепа не должна превышать трех метров.

3. Надмогильные сооружения (надгробия) и ограды, установленные за пределами мест захоронения, подлежат сносу в соответствии с настоящим Порядком, как самовольно установленные. Самовольно установленные надмогильные сооружения (надгробия) и ограды подлежат демонтажу лицом, осуществившим их установку.
4. Контроль за соблюдением требований к установке надмогильных сооружений (надгробий) и оград осуществляет администрация Михайловского сельского поселения Северского района (далее – Администрация). Мониторинг соблюдения требований по установке надмогильных сооружений (надгробий) и оград осуществляет специализированная служба по вопросам похоронного дела.

5. При выявлении не соответствующих требованиям пункта 2 настоящего Порядка надгробных сооружений (надгробий) и оград (далее – самовольно установленные сооружения) Администрация направляет лицу, осуществившему самовольную установку, уведомление о необходимости демонтажа самовольно установленных надмогильных сооружений (надгробий) и оград с указанием срока, в течение которого необходимо осуществить демонтаж. Срок демонтажа самовольно установленных сооружений (надгробий) и оград определяется Администрацией в зависимости от объективных (природных и других) условий и должен составлять от одного до трех месяцев.

6. В случае если в установленный срок демонтаж самовольно установленных сооружений лицом, допустившим установку этих сооружений, не произведен, Администрация имеет право снести самовольно установленные сооружения, с последующим взысканием затраченных денежных средств с лица, осуществившего эту установку.

7. Администрация не несет ответственность за целостность и сохранность самовольно установленных надгробных сооружений (надгробий) и оград.